¹ *De rerum Princ.*, quæst. ix, art. 1. In *Sentent.*, IV, dist. xlv, quæst. II. — ² M. Rousselot, *Etudes*, t. III, p. 60. — ³ *Ibid.*

soit la cause totale de l'individualité de Socrate. Or cette substance, c'est l'acte *per prius* : si donc elle réunit l'acte et la détermination finale, elle est, en ordre de génération, avant le composé. Cette conséquence est forcée, tandis que saint Thomas, attribuant l'individuation à la matière et l'acte à la forme, reste en droit de nier, avec le bon sens, la préexistence des éléments du composé. En outre, il faut rendre compte de cette individualité *per prius* de la substance spirituelle. Qui actualise en acte individuel cette différence, laquelle transporte ensuite à la matière sa manière d'être essentielle? Nous nous rappelons que les réalistes demandaient à saint Thomas le principe individuant de sa *materia quanta* : les Thomistes ne manquent pas de demander à Duns-Scot de quelle cause procède l'individualité de la forme individuant. Il répond : « *Primus terminus creationis formaliter est hic. Ergo anima naturaliter prius est hæc quam unitur materiæ, et pari ratione, de alia anima, prius natura est hæc quam uniatur materiæ. Unde ista anima est hæc sua propria singularitate et inde est hæc et non illa, et per consequens prima distinctione singularitatis distinguitur a singulari distincta ab illa; ergo distinctæ sunt istæ animæ prius natura quam uniantur materiæ; non ergo per se et primo distinguuntur sua materia* ¹. » Ainsi raisonnait sans doute Origène, lorsqu'il supposait l'espace invisible occupé par une multitude d'âmes errant dans l'attente des corps qu'elles devaient vivifier. La thèse de Duns-Scot va droit à ce système. S'il ne l'a pas reconnu, c'est qu'il a manqué d'audace. Mais n'omettons pas de faire encore une remarque sur ce passage. On n'a pas signalé la raison première de l'individualité de la forme, lorsqu'on a dit qu'elle est singulière par elle-même avant de se joindre à la matière; on a simplement défini le

¹ *Quodlibeta*, quæst. 11.

principe interne de l'individualité de Socrate. Il reste donc à rechercher le principe individuante de la forme. Or Duns-Scot reconnaît que ce principe externe se dissimule dans l'abîme du mystère et qu'on ne saurait le nommer : « Utrumque per
« se principium compositi oportet habere indifferentiam
« consimilem indifferentiæ compositi et determinationem
« similem determinationi compositi ; quia neque indiffe-
« rens constat ex determinatis , neque determinatum ex
« indifferentibus indifferentia universalitatis. *Ergo frustra*
« *quæritur ratio singularitatis* : et hæc est prima
« ratio singularitatis determinatæ per aliquid extrinsecum
« tanquam per principium formale, quomodocumque ex-
« trinsecum sit causæ aliqualis concomitans, quia semper
« oportet quod prima ratio formalis singularitatis signatæ
« sit per aliquid per se intrinsecum singulari ¹. » Hélas !
c'est toujours là qu'il faut venir. Mais pourquoi prendre tant
de détours ?